ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

01 сентября 2017 года г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе председательствующей судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Колундаевой В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Миллеровского межрайонного прокурора Беллуян Г.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лознева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Украины, со средним специальным образованием, не женатого, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 13.11.2016 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности, расположенном около подъезда №, 

<

адрес>, не желая причинения смерти и тяжкого вреда здоровью ФИО7, по преступной небрежности, не предвидя возможности наступления смерти последнего, хотя при необходимой внимательности должен был и мог предвидеть эти последствия, в результате грубой неосторожности, в ходе внезапно возникшего конфликта с ФИО7, нанес последнему один удар кулаком своей правой руки в область лица, от которого ФИО7упал, из положения стоя задней поверхностью тела и ударился головой об асфальтное покрытие, получив, согласно заключению эксперта № 177-пр от 05.07.2017 судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО7, повреждения в виде кровоподтека на веках левого глаза; открытой черепно-мозговой травмы; ушибленной раны в затылочную область, кровоизлияния в мягкие покровы свода черепа в левой теменно-височно-затылочной области, перелома свода и основания черепа, ушиба головного мозга в области левой лобной доли, субдуральной гематомы в левой лобно-височно-теменно-затылочной области объемом 150 мл, кровоизлияния в мягкие мозговые оболочки на выпуклых поверхностях теменных и затылочных долей головного мозга, верхних поверхностях полушарий мозжечка, которые образовались а результате контактного взаимодействия левой затылочной области головы с преобладающей поверхностью твердого тупого предмета, и квалифицированные экспертами как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни. После чего, 13.11.2016 примерно в 15 часов 40 минут ФИО7 был госпитализирован в МБУЗ ЦРБ Миллеровского района, где 19.11.2016 в 13 часов 00 минут скончался.

Причиной смерти ФИО7 согласно заключению эксперта № 177-пр от 05.07.2017 судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО7 является открытая черепно-мозговая травма с переломом костей свода и основания черепа, кровоизлияниями под оболочки и в вещество головного мозга, осложнившаяся развитием отека головного мозга с его дислокацией, формированием вторичных кровоизлияний в белом веществе левых теменной и затылочной долей, полученная при падении и ударе о твердую поверхность.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

После разъяснения председательствующим порядка и последствий рассмотрения уголовного дела в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ, подсудимый и его защитник свои позиции не изменили. Возражений относительно рассмотрения судом уголовного дела в порядке особого производства от государственного обвинителя не поступило. 

Суд, исходя из признания подсудимым своей вины и согласия государственного обвинителя, потерпевшей ФИО8, предоставившей заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие в особом порядке, а также учитывая то, что подсудимый совершил преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок судебного решения.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его деяние следует квалифицировать по ч.1 ст.109 УК РФ, как причинение смерти по неосторожности.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимого, его состояние здоровья.

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины, раскаивание в содеянном.

Отягчающим вину ФИО1 обстоятельством суд считает необходимым признать совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку это повлияло на поведение подсудимого при совершении преступления.

В связи с наличием отягчающего вину ФИО1 обстоятельства суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, учитывая положения ч. 1 ст. 56 УК РФ.

При назначении конкретного срока наказания суд также учитывает, то, что он является гражданином Украины, по месту последнего жительства подсудимый характеризуется отрицательно, ранее не судим. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его содержания под стражей с 13.11.2016 по 13.07.2017, освободив от назначенного наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы Миллеровскому районному суду Ростовской области.

Судья Н.В. Ревенко